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) REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO ~ CRA
RESOLUCION N’é}.{é D0p s o DE 2019
) ?Jfﬁ HE W [ Y] I ,-‘% .
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UNA CONCESION DE AGUA SUBTERRANEA A
LA EMPRESA PARQUES Y FUNERARIAS 8.A.S., PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE
LA ETERNIDAD NORTE. MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA ~ ATLANTICO.”

El Director General de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico C.RA., en uso de las
facuitades que le fueron conferidas por la ley 99/93, teniendo en cuenta lo sefialado en Ia
Constitucion Nacional, Decrete 1078 de 20156, Resolucion 36 de 2016, modificada por la
Resolucion 359 de 2018, Ley 1437 del 2011, demas normas concordantes vy,

CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

Que con la Resolucion N°00751 del 30 de noviembre de 2005, la Corporacion Auténoma
Regional del Atlantico C.R.A., otorgd una concesién de aguas subterraneas para captar de dos
pozos profundos ubicados al interior de la empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque
Cementeric Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, empresa cuya
actividad es la Prestacion de servicios exequibles, funerarios, sala de velacion, servicio de
cremacién y/o inhumacién, concesién otorgada per el términe de cinco afios.

Que la Resolucion N°001053 de diciembre 2 de 2010, la C.R.A. renovod por primera vez la
concesion de aguas subterraneas a la empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque
Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, por el término
de cinco {5} afios, sujeto al cumplimiento de obligaciones ambientales.

Que la Resolucion N°000501 de agosto 4 de 2016, la C.R.A. renovo por segunda vez la
concesion de aguas subterraneas a la empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque
Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, por el t&rmino
de dos (2) aftos, sujeto al cumplimiento de obligaciones ambientales.

Que con el Radicado N°. 007699 de agosto 17 de 2018, la empresa Parques y Funerarias
S.A.S., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, solicitdo renovacion de la concesion
de aguas subterranea, anexando a la solicitud Formulario Unico nacional de solicitud de |a
concesion de aguas, Certificado de existencia y representacion legal, Certificado de libertad y
tradicion, informe técnico de bombas y motores instalados, caracterizacion fisicoquimica de
aguas captadas '

Que con el Radicado No. 0011996 del 26 de diciembre de 2018, la empresa Parques y
Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, presentd a la CRA el
informe técnico de caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos, en cumplintientc al
Radicado No. 00445 del 20 de enero de 2016.

Que mediante Auto No, 00508 del 22 de marzo de 2019, la C.R.A., admitio una soticitud e inicid
el tramite de renovacién por tercera vez de una Concesidn de aguas subterranea a la sociedad
Parques y Funerarias S.A.S., Parque Cementeric Jardines de |la Eternidad Norte, municipio de
Puerto Colombia —~Atlantico

Que con el Radicado N° 4737 del 30 de mayc de 2018, la empresa Parques y Funerarias
S.A.S., presentd la constancia de pago por concepto de evaluacidn de renovacion de la
concesion de aguas subterranea.

Que con et Radicado N° 4737 del 30 de mayc de 2018, la empresa Pargues y Funerarias
S.AS., presentd la constancia de pago por concepto de evaluacion de renovacién de la
concesion de aguas subterranea.

Que el Radicado N° 006920 del 02 de agosto de 2018, la empresa Parques y Funerarias S.A.,
Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entrego a la CRA el registro del agua capia
de los pozos, periodo correspondiente de enero a junio de 2019,
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Que con el fin de realizar la evaluacion de la solicitud de renovacién del concesion de agua
subterraneas a la empresa en comento, la Subdireccién de Gestion Ambiental de esta Entidad,
practico visita de inspeccion técnica el 23 julic de 2019, al Parque Cementerio Jardines de Ia
Eternidad Norte, ubicado en el Km. 5 Autopista al mar, Municipio de Puerio Colombia,

expidiendo el Informe Técnico N°000883 del 06 de agosto de 2019, determinando los siguientes
aspectos:

1.- ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

Al momento de la visita tecnica a la empresa Parques y Funerarias S.A.S., Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte, se encontro realizando la actividad de cremacién normalmente.

2. OBSERVACIONES DE CAMPO:

l.a empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua es
utilizada para riege y para servicios generaies.

Pozo 1 JARDIN 19: Se capta agua por medio de Bomba sumergibie F&W de 10 HP y 4
pulgadas de diametros de salida.

Pozo 2 JARDIN 11: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP vy 4
pulgadas de diametros de salida.

Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacion de agua.
3. EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:
1- El Radicado No. 007699 del 17 de agosto de 2018

El radicado No. 007699 del 17 de agosto de 2018, contiene solicitd renovacién de la concesion
de aguas subterranea, renovado por segunda vez mediante la Resolucion No. 00501 del 04 de
agostc de 2016. A la solicitud se anexaron los siguientes documentos: Formuiario Unico
nacional de solicitud de ia concesidn de aguas, Certificado de existencia y representacion legal,
Certificado de libertad y tradicién, informe técnico de bombas y moteres instalados,
caracterizacion fisicoquimica de aguas captadas.

Tabla No. 1 -Formulario (nico de Solicitud de un permiso de emisiones atmosféricas

Nombre: Parques y Funerarias 5.A.S., Parque Cementerio
Jardines de la eternidad Norie.

Representante Legal: Libja Palacio Uiloque

NIT: 860.015.300-0

Teléfono: 3869090 Ext. 4050

Departamente Atlantico

Municipio Puerte Colombia

Localizacién aciual del Parque Kilémetro 5 via al mar- Puerio Colombia.

Area total del predio 184.874 metros cuadrados

Fuente de Captacion Agua subterranea:

Pozo 1 JARDIN 19: Se capta agua por medio de Bomnba
sumergibie F&W de 10 HF y 4 pulgadas de diametros de
salida.

Pozo 2 JARDIN 11: Se capta agua por medio de Bomba
sumergible F&W de 10 HF y 4 puigadas de diémetros de

salida
Medidor de caudal. Cada pozo cuenia con su respectivo medidor
Combustible Equipo de Bombeo sléctrico

Usos del Agua Captacién: E! recurso agua se utiliza para riego por aspersion de los jardines y zonas verdes del
parque cementeric y para usos en sesvicios generales (bafios y limpieza).

Direccion para Correspendencia; [ Carrera 53 No. 76— 115
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Localizacion

Localizacion mediante coordenadas geograficas y la localizacién cartografica en Sistema
Magnas — Sirga, con definicién de origen central.

Tabla No. 2 —Coordenadas Poligono de ubicacién

PUNTO COORDENADAS GEOGRAFICAS
NORTE QESTE

1 11°0'54.58" N 74°52'.7.91" O

2 11°0'62.10" N 74°52'.25.89" O
3 11°0'48.10" N 74°62'.19.38" O
4 11°0'39.71" N 74°52'.28.48" O
5 11°0'32.51" N 74°52'.18.20" O
§ 11°0'40.51" N 74°52'.12.58" O
7 11°0'43.44" N 74°52'.16.83" Q

2- CARACTERIZACION DE AGUAS SUBTERRANEAS-AGUAS CAPTADAS.

£l radicado No. 0011996 del 26 de diciembre de 2018, contiene el informe técnico de

caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos, en cumplimiento a lo requerido por la
Autoridad Ambiental.

Evaluacion:

£l informe contiene los resultados de los pozos de monitoreo (agua subterranea) de la empresa
PARQUES FUNERARIAS S.A.S., ubicados en las instalaciones del PARQUE CEMENTERIO
JARDINES DE LA ETERNIDAD DEL NORTE, localizado en el Km. 5 Via Puerto Colombia en la
ciudad de Barranguilla, Atlantico.

Ei estudio fue realizado por el Laboratorio Microbiolégico Ortiz Martinez S.A.S. Los parametros
fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el LABORATORIO
MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S., bajo la resolucion 1276 de 05 de junio de 2018,
del Instituto de Hidrologia Meteorologia y Estudios Ambientales IDEAM bajo los lineamientos de
1a norma NTC- ISONEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de { ahoratorio de
Ensayo y Calibracién” y del Protocolo de muestreo LABORMAR PTTFQ 001

La medicién de los parametros fisicoquimicos se efectud bajo normas técnicas y metodos
oficialmente aceptados en el Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 22"
Edition 2012, en las metodologias oficiaimente aceptadas por el Decreto 1076/2015.

Tabla No. 3 -Caracteristicas del monitoreo.

T DE
MATRIZ NATURALEZA DE TIPO DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR GEOREFERENCIACION
LA MUESTRA MUESTRA MONITOREQ MONITOTREO
. . N: 11°00°49.12"
Agua Subterranea Simple 2 dias Pozo No. 1

W:74%52716.19"
N: 11°00°459.16"

Agua Subterrdnea simple 2 dias Pozo No. 2 Wi74°52°20.78"

Resultados

Como valares de referencia se toman los establecidos en el articulo 39 del Decreto 1584 /1984
(Los criterios de calidad admisibles para la destinacién del recurso para consumo humano y
doméstico y que para su potabilizacion se requiere solo desinfeccion), A continuacién, en la
tabla 5 y 6 se realiza la comparacion de los resultados obtenidos en campo y laboratorio con la
normatividad aplicable.
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POZO #1:

Tabla No. 4 -Comparacion decreto 1594 de 1984, Pozo No. 1, noviembre 2018

RESULTADOS DE LABORATORIOD

FECHA DE RECOLECCION MOWVIENVMBRE DE VALOR DE CLIMAPLINVIIENTO
zo01ig REFERENCIA
PUNTO DE WMIUESTREQ POZO No, 1 DECRETO A594/848
PARAMETROS UNIDADES RESULTADOS ARTICULE 38
PH Wde pH 7. 237,25 6.5-8.5 CLINMIPLE
Temperatura “C 31.2 ™N.E LA
Potoncial redox Y 266,57 o I =1 NLA
Atcalinldad Toral mg L 87,90 MN.E [N-%
Turbioedac MTUL 0,62 10 cCUMPLE
SSlidas Disueltos Totales mg /L A030,.0 rLE NLoA
Durecza Total mg /L 14437 3% NLE NLA
MNitratos ma fL o 77 10 CUMNMPLE
MNltritos mg fL Q.07 10 CURMPLE
Cloruros mg /L 1449 85 250 NO CUbMPLE
Sulfatos ma /L 4350 400 NO CUNWPLE
Fosfatos g Sl o,z2 MN.E N LA -
Blcarbonatos mg /L 330,98 NLE NLA
D80S (Demanda Bioquimica de Oxigeno} mg O, AL 19,30 NL.E N_A
Carbono Organlco Total mg kb 2,832 NLE ™o
DO (Pemanda Quimlca de Oxigono) mg O L 49,52 NLE ™A
Solldos Suspendldas Totales mg /L MNo dotectable MN.E LA
Nitrdgeno Total g L 7.07 rLE MNoA
Collformes Termotolorantes NAMP/1O0MmL i0,s NLE LA
Colfformes Totales NMP/1OOmML 167.5 1000 CUMPLE

N.A: No ApEica; N.E: No establecido
POZ0O #2:

Tabla No. 5 -Comparacién decreto 1594 de 1984, Pozo No. 2, noviembre 2018

RESULTADOS DE LABOAATORIO

FECHA DE RECOLECGION NOVIEMBRE DE VALOR DE CLUMIPLIMIENTG
prde b ¥ REFEREMNCLA
PUNTO GE MIDESTREC POZO No. 2 DECRETO 1594784
PARAMETROS UNIDADES RESLILTADOS ARTICULO 36
=1 o3 de pH 7.248 &,5%-8.5 CUMPLE
Tempeoratura “C 31L.6 MN.E N.oA
Potencial redox N 215,73 ™NoE LA
Alcalinldad Total g SL 296.8 MNLE NLA
Turbliedad NTU .90 1Q CUMPLE
safidos Disueltos Totoled mg L AGLS5,00 ™NLE ML
Dureza Total mg /L 1077.35 ~NUE oA
Nitratos mg fL 0,39 10 CUMMPLE
MNitritos mg /L 0,62 0 CUMNPLE
Cloruroes mg /L 957,15 250 NO CUNMPLE
Sutfatos mg /L. 400,50 400 NO CUMPLE
Fosfotos mg /L O,14 MN.E LA
Bloarbonatos mg /L 319.01 NL.E N
DBOS (Demanda Bloquimlea de Oxigenc) mg Oz jL z22,.50 NLE MNLA
Carhone Orpanlco Totat mg /L 2.08 NLE ~NLA
DG {(Demands Quimica de Oxigano) g O /L 4,80 NUE [ PN
Solidos Suspendldas Totales mg fi No detcctable MNL.E ™LA
Mitrégenoe Total mg St 8,40 NL.E MNLoA
Colltormes Termotolierantes NAPF/100mL L 4 oNLE ™LA
Collfarmes Totaies NMP/100mL &3 1000 CUMPLE

N.A: No Aplica, N.E: No establecido

Considera esta Entidad, que la empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) poZeos
profundos; el agua es uiilizada para riego y para servicios generales. No se gtlhza para
consumo humano. Para este tipo de uso no existen criterios de calidad establecidos por la
norma

pH.: El valor de pH obtenido para los dos puntos se encuentran dentro del rango establecido por
la norma.
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Los parametros analizados Turbiedad, Nitratos, Nitritos y Colifermes Totales cumples con los
valores de referencia establecidos en la norma, por ende, no representa un impacto ambienial.

3- REGISTRO DEL AGUA CAPTADA.

El Radicado No. 008820 del 02 agosto de 2019, contiene ei registro del agua capta de los
pozos, periodo correspendiente de enero a junic de 2019.

Tabla No. 6 -Agua capta ano 2018

MES Pozo No. 1; Pozo No. 2; Total captado en
Jardin 19 Jardin 11 el mes
ENERO 6633 2199 8832
FEBRERO 6336 2374 8710
MARZO 6708 2656 9365
ABRIL 6592 1879 8471
MAYO 2752 1820 4572
JUNIO 3454 1563 5017

Considera esta Entidad que el Caudal aprobado: 11litros/segundo; Frecuencia de captacion: 8
horas/dia, 30 dias/mes; Equivalente a 317 m*/dia y equivalente a 9510 m*/mes.

Lo anterior quiere decir que, para el primer semestre de 2019, la empresa S! cumplié con el
régimen de captacién aprobado por esta Corporacién que es de 9510 m3/mes, ya que, segun el

reporte entregado a la CRA, la empresa en el primes semestire de 2019 no sobrepaso este
régimen de captacion.

4- PROGRAMA PARA USO EFICIENTE Y AHORRO DE AGUA

E! Radicade No. 001924 del 01 de marzo de 2019, la empresa da respuesta al Oficio CRA #
005445 y entrega el PUEAA, incumplimiento del articule 2.2.3.2.1.1.5 del Decreto 1090 de
2018, en concordancia con el numeral 2 del paragrafo 1, del articulo 2.2.3.2.1.1.7 de la misma
Norma, y con la Resolucion 1257 de 2018 —Estructura y contenido del Programa de Uso
eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA)

Evaluacion.

El Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua presentado por la empresa Parques y
Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, se divide en cuatro
componenies:

(i) -Informacion general — incluye informacion general como la fuente abastecedora, la subzona
hidrografica, unidad hidroiégica, la provincia hidrogeolagica o el sistema acuifero.

(i) -Diagnostico — incluye ia linea base de oferta de agua y la linea base de la demanda de
agua.

(iii) -Objetivo — Define el objetivo general del programa a partir del diagnostico elaborade y de
tas condiciones del proyecto, obra o actividad.

(iv) -Plan de accion — Define los proyectos a implementar junto con las respectivas metas e
indicadores, asi como el cronograma y presupuesto.

Considera este Despacho, El Programa de Uso eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA), Cumple
con Resolucion 1257 del 10 de julio de 2018.
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4. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES AMBIENTALES IMPUESTAS POR LA C.R.A,
-l.a Resolucion No. 00501 del 04 de agosto de 2016, se renueva una concesion de aguas
subterraneas a la empresa Parques y Funerarias S.A.S, Parque Cementerio Jardines de la

Eternidad Norte en el Municipio de Puerto Colombia atiantico y se dictan otras disposiciones:

ARTICULQO SEGUNDO:

1.- Aprovechar un régimen de coasumo ne mayor de 85610 m3/mes.

81 CUMPLE (anoc 2018).

OBSERVAGIONES = Para el primer semestre de 2019 Radicado No. 006920 del 02 agosto de 2019, para el afio 2018: Radicade
No. 00898 del 31 de enero de 2019 vy Radicado No. 908736 del 18 de octubre de 2018

Para el ano 2017: Mediante Radicado No. 0045831 del 24 de mayo de 2018.

2.- Realizar anualmente prueba de Bombeo a cada pozo de capacion de agua subterranea conforme al articule 2.2.3.2.16.11 del
Decreto 1076 de mayo de 2015, para jo cual deberd informar a esta Corporacion con 15 dias de anticipacién la fecha y hora para
la realizacion de Ia prueba de bombeo, afin de asignar un funcionario para la supervision de [a prugba en mencién

St CUMPLE.

OBSERVACIONES = Para el afo 2018: Radicado No. 000674 del 24 de enero de 2019, Para el afio 2017: Radicado No. 004931
del 24 de mayo de 2018

3.- Presentar a esta corporacion un informe {écnico detallado de la prueba de bombeo que contenga como minimo la siguiente
informacion:

3.1- Caracteristicas de la Prueba de Bombeo en cada pozo.

Inicio de la prueba de hombeo

Duracion prueba de bombeo a caudal constante

Caudal medio de la prueba

Duracion recuperacion

Aforo de cada pozo

Nivel de referencia usado en cada pozo

Distancia entre los dos pozos.

3.2- Los paramet:os independientes encontrados en cada pozo -Condiciones particulares de explotacion de cada pozo:
Nivel Estatico

Nivel dinamico tedrico,

Abatimiento.

Caudal de Disefio

Profundidad de instalacion de ja bomba recomendada.

Tiempo estimado de recuperacion para cada pozo.

Porcentaje de Recuperacién de cada pozo

S| CUNMPLE.
OBSERVAGIONES = Para el afio 2018: Radicado No. 000674 del 24 de enero de 2019
S Para el afio 2017: Radicado No. 004931 del 24 de mayo de 2018

4. Parques y Funerarias 5.A.§, debe realizar anualmente estudio de Caracterizacién de las aguas captada de fos 2
pozos. Tomando una muestra simple por dia durante dos (2) dias consecutivos de captacién de agua subterranea,
S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = Para el ano 2018: Radicado No. 00119986 del 26 de diciembre de 2018

Para el afio 2017: Radicado No. 004831 del 24 de mayo de 2013

5.- Los parametros a caracterizar son:

Pardmetros a Monitorear

Caudal captado, Alcalinidad Tetal, Cloruros, Conductividad, DBO,, DQO, Dureza Total, Nitritos, Nitratos, Oxigeno
disuelo, pH, Temperatura, Turbiedad, Sélidos suspendidos totales, Solidos disueltos totales, Potencial Redox,
Bicarbonatos, Carbono Organico Total (CCT).

Se debe monitoraar también NKT, cadaverina (pentanodiamina) y putrescina (cutanodiamina), Coliformes
Termotolerante, Coliformes totales, Suifatos y Fosfatos,

6.- Parques y Funerarias §.A.5, Parque Cementerioc Jardines de la Eternidad Narte, debe Informar a la CRA con guince
(45} dias de antelacion la fecha y hora de la realizacién de los muestreos de la caracterizacion de las aguas captadas de
los pozos a fin de que sea asignada a presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion de! protocaolo
correspondiente.
7.- Las analisis deben ser realizados por un laboratario acreditado por et IDEAM, para ello deben tomarse muestras
simples, una alicuotas diaria, durante dos (2) dias consecutivos de trabajo normal del Parque Cementeric.
CUMPLE PARCIALMENTE,

\}/‘ OBSERVACIONES = Para &l afo 2018: Radicado No. 0011996 del 26 de diciembre de 2018
“ Para el afto 2017: Radicado No. 004931 del 24 de mayo de 2018.

\!‘tt v
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Durante el programa de monitoree de aguas subterraneas no se midio los parametros cadaverina {pentanodiamina)} y putrescina
(butanodiamina).

8.- Parqgues y Funerarias 8.A.8, Parque Cementerio Jardines de la Eternidad, debe presentar el respeclive informe & la CRA con
los resultados de las caragterizaciones anuales de |as aguas captadas del pozo, anexando siempre las hojas de campo,
protocolo de muestrec, método de analisis empleade para cada pardmetro, equipo empleade, certificados de calibracion de

equipos usados en campo y en Laboraterio, cuadro comparative con las normas vy {a certificacion del IDEAM que acredita et
Laboratorio que efectile el estudic.

81 CUMPLE.

QOBSERVACIONES = Para el afio 2018: Radicade No. 0011536 de! 28 de diciembre de 2018
Para el afic 2017: Radicado No. 004931 del 24 de mayo de 2018.

9:- Earques y Funerarias S.A.S, Parque Cementerio Jardines de la Eternidad, debe llevar registro del agua captada del pozo
diariamente y mensualmente y enviar anuaimente a esta Corporacion un reporte del registro del agua captada del pozo.

S1 CUMPLE.

OBSERVACIONES = Para el primer semestre de 2019 Radicado No. 008920 del 02 agosto de 2019, para el afio 2018: Radicado
MNo. 00889 de! 31 de enero de 2019 y Radicado No. 008736 del 18 de octubre de 2018,
Para =l afic 2017; Mediante Radicado No. 004931 del 24 de mayo de 2018.

10.- Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en fas condiciones bajo las cuales se otorgo [a concesion de
aguas subterranea, Parques y Funerarias $.A.S, debera dar aviso de inmediato y por escrito a la auforidad ambiental competente

y solicitar la medificacion de la concesién, indicando en qué consiste la modificacion o cambio y anexando la informacién
pertinente.

S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = No se han presentado cambios.

El Auto No. 001157 del 04 de octubre de 2018, establece unos requerimientos a la empresa
Parques y Funerarias S.A.S, Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte.

1. En Io sucesivo cumpla estrictamente con lo establecido en el numeral cuatro (4) del Articulo segundo de la Resolucién No.

00501 det 04 de agosto de 2016, es decir, debe monitorear y/o caracterizar lodos y cada uno de los parametros establecidos por
esta auieridad ambiental.

5t CUMPLE

OBSERVACIONES = Medianie Radicado Mo, 0010781 del 16 de noviembre de 2018, se dio respuesta al requerimiento.

Pargues y Funerarias 8.A.8, Pargue Cemenierio Jardines de la Eternidad Norte, debe consultar laboratorios internacionales para
el moniicreo de los parametros cadaverina y putrescina.

2. Lo establecido en el numeral uno (1) del Articulo segundo de la Resolucién No. 00501 del 04 de agosto de 2018, es decir,
Aprovechar un régimen de consumeo no mayor de 89510 m3/mes.

S{ CUMPLE

OBSERVACIONES = Mediante Radicado No, 0010781 del 16 de noviernbre de 2018, se dio respuesta al requerimiento.

Para el primer semestre de 2018 Radicado No. 006920 del 02 agosto de 2019, para el afio 2018; Radicado No. 00889 del 31 de
enero de 2019 y Radicado No. 009736 del 18 de octubre de 2018

Para el afio 2017; Mediante Radicado No. 004531 det 24 de mayo de 2018.

3 De manera inmediata a esta Corporacién y en lo sucesivo cada seis (6) meses [o siguiente: ) . o

a- Los permisos ambientaies gue amparan a |as empresas especializadas encargadas de la reccleccion, manejo y disposicion f_mai
de lzs aguas residuales tratadas y lodos generadas en su Planta de Tratamiento de Aguas residuales domésticas y NO domesticas
{ARD y ARnD} )

b- Las respectivas Certificaciones de disposicién final de aguas residuales tratadas y lodos de la PTAR {Planta de Tratamiento de
Aguas residuales).

No Apiica para Concesion de aguas.

OBSERVACIONES = No Aplica

5. CONCLUSIONES:

La empresa capta agua subterrdnea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua es
utilizada para riego y para servicios generales.

Pozo 1 JARDIN 19: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP y 4
pulgadas de didmetros de salida.
Pozo 2 JARDIN 11: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP y 4
pulgadas de diametros de salida.

Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacion de agua.
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La concesion de aguas subterranea NO presenta variaciones frente a las caracteristicas v
condicicnes aprobadas mediante Resolucion No. 00501 del 04 de agosto de 2016; esto es.

Nombre de la Fuente de captacién: Subterranea (pozo Jardin 19 y pozo Jardin 11).

Coordenadas de captacion:

Pozo 1 JARDIN 1€: 112 00’ 59,7" N, 74° 52’ 28,4” O.
Pozo 2 JARDIN 11: 11° 00* 59,57 N, 74° 52’ 32,1” O.
Caudal de agua a captar: 14 s, equivalente a 9510 m*/mes, equivalente a

114.120m*/mes
Frecuencia de captacion: 30 dias /mes
Tiempo de captacion: 8 horas /dia

Destinacion del recurso: Riego de Jardines, zonas verdes y servicios generales.
RESULTADOS CARACTERIZACION DE AGUAS CAPTADAS.

+ La empresa capta agua subterrénea proveniente de dos {2) pozos profundos; el agua es
utilizada para riego y para servicios generales. No se utiliza para cocnsumo numano.

4+ Para este tipo de uso no existen criterios de calidad establecidos por la norma

4+ pH.: El valor de pH obtenido para los dos puntos se encuentran dentro de! rango
establecido por la norma.

4+ Los parametros analizados Turbiedad, Nitratos, Nitritos y Coliformes Totales cumples
con les valores de referencia establecidos en fa norma, por ende, no representa un
impacto ambiental.

Durante el programa de monitoreo de aguas subterraneas no se midio los parametros
cadaverina (pentanodiamina) y putrescina (butanodiamina). Se debe requerir a ia empresa
Parques y Funerarias S.A.S, Pargue Cementeric Jardines de la Eternidad Norte, para que
consulte listado de laboratorios internacionales que acrediten el monitorec de los parametros
cadaverina y putrescina.

Registro del agua capta.

4 Caudal aprobado: 11litros/segundo; Frecuencia de captacion: 8 horas/dia, 30
dias/mes; equivalente a 317 m°/dia y equivalente a 8510 m®/mes.

+ Lo anterior quiere decir que, para el primer semestre de 2018, la empresa Sl cumplié
con el régimen de captacién aprobado por esta Corporacion que es de 9510 m3/mes, ya
que, segun el reporte entregado a la CRA, la empresa en el primes semestre de 2012 no
sobrepasc este régimen de captacion.

El PUEAA, cumple con el articulo 2.2.3.2.1.1.5 del Decreto 1090 de 2018, en concordancia con
el numeral 2 del paragrafo 1, del articulo 2.2.3.2.1.1.7 de la misma Norma, y con la Resolucion
1957 de 2018 —Estructura y contenido del Programa de Uso eficiente y Ahorro de Agua
(PUEAA).

DE LA DECISION ADOPTAR

Teniendo en cuenta las conclusiones del Informe Técnico N°000883 del 06 de agosto de 2019,
y la normativa ambiental aplicable, esta Entidad considera VIABLE renovar por Tercera Vez Ia
concesidn de agua subterrdnea proveniente de dos pozos profundo ubicados al interior de ta
empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Pargue Cementerio Jardines de la Eternidad
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Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, la cual NG presentd variaciones frente a ias
caracteristicas y condiciones aprobadas mediante la Resolucién No. 00501 dei 04 de agosto de
2018, la cual renové por segunda vez la concesion de aguas subterraneas otorgada mediante la
Resolucién N°00751 del 30 de noviembre de 2005.

La concesion de aguas subterraneas continlia con las siguientes caracteristicas:
Nombre de la Fuente de captacién: Subterranea (pozo Jardin 19 y pozo Jardin 11}.

Coordenadas de captacion:

FPozo 1 JARDIN 19: 11° 00’ 69,7” N, 74° 52’ 28,4” O.

Pozo 2 JARDIN 11: 11° 00’ 59,5" N, 74° 52’ 32,1” O.

Caudal de agua a captar: 11 /s, equivalente a 95610 m°/mes, equivalente &
114.120m%/afo

Frecuencia de captacion: 30 dias Imes

Tiempo de captacion: 8 horas /dia

Destinacién del recurso: Riego de Jardines, zonas verdes y servicios generales.

a Concesién de agua subterranea, se renueva por el termino de cinco (5) anos, condicionada
al cumplimientc de unas obligaciones ambientales que se describen en la parie dispositiva de
este acto administrativo.

FUNDAMENTOS LEGALES
De orden constitucional

El articulo 80 de {a Carta Politica sefiala, gue le corresponde al “£stado planificar el manegjo y
aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrolic sostenible, su
conservacién, restauracion o sustitucion, previniendo y controlando los factores de deterioro
ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacion de los dafios causados...”

En Colombia se definié el desarrollo sostenible como, "ef gue conduce al crecimiento
econdmico, a la elevacion de la calidad de la vida y al bienestar social, sin agotar la base de
recursos naturales renovables en que se sustenta, ni deteriorar el medio ambiente o el derecho
de las generaciones futuras a utilizarlo para la satisfaccion de sus propias necesidades” (Ley 99
de 1893, articulo 3).”

Que el articulo 209 de la Constitucion Politica, establece gue la funcion administrativa, esta al
servicio de |os intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad,
moratidad eficacia, economia, celeridad, imparcialidad, publicidad; igualmente sefiala que las
autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de
los fines del Estado. En desarrolle del anterior precepto constitucional el articulo 3, del Codigo
Contencioso Administrativo, determind al referirse a los “Principios orientadores, de las
actuaciones administrativas, en cuanto al el principio de eficacia que “se tendra en cuenta que
los procedimientos deben agotar su finalidad, removiendo de oficic los obstaculos puramente
formales y evitando decisiones inhibitorias. (...)"

De la competencia de la C.R.A.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993, define la naturaleza juridica de las Corperaciones
Auténomas Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del area de su
jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
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desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio
del Medio Ambiente...”

Que el Articulo 107 de la Ley 99 de 1993 sefiala en el inciso tercero “las normas ambientales
son de orden publico y nc podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su aplicacién por
las autoridades o por los particulares...”

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado,
estableciendo todos los mecanismos necesarios para su proteccion

Que el numeral 9 del articulo 31 de la iey 99 de 1.893, prevé comc funcién de las
Corporaciones Autdnomas Regionales: “Otorgar corncesiones, permisos, autorizaciones y
licencias ambientales requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los
recursos naturales renovables o para ef desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar
el medio ambiente.”

Que el articulo 83 del decreto 2811 de 1971, sefiala “Salvo derechos adquiridos por partictiares,
son bienes inalienables e imprescriptibles del Estado:

a.- £/ alveo o cauce natural de las corrientes;

h.- El lecho de los depdsitos naturales de agua;

.- La playas maritimas, fluviales y lacustres;

d.- Una faja paralela a la linea de mareas méximas o a la del cauce permanente de rios y lagos,
hasta de treinta metros de ancho;

e.- Las areas ocupadas por los nevados y por los cauces de los Qlaciares;

f.- Los estralos o depdsitos de las aguas subterréneas.

Que el articulo 2.2,3.2.2.2 del decreto 1076 de 2015, define “Son aguas de uso publico....e) Las
corrientes y depositos de aguas subterraneas.

Que el articulo 2.2.3.2.5.3 precisa Concesién para uso de las aguas: “toda persona natural o
juridica, publica o privada, requiere de concesién o permiso de la Autoridad Ambiental
competente para hacer uso de las aguas publicas o sus cauces, salvo en los casos previstos en
los articulos 2.2.3.2.6.1 y 2.2..3.2.6.2 de este Decreto.

Que el Articulo 2.2.3.2.7.1 ibidem sefiala: "Toda persona natural o juridica, publica o privada,
requiere concesion para obtener el derecho al aprovechamiento de las aguas para jos
siguientes fines: d)Uso Industrial.”

Que el Articulo 2.2.3.2.7.2 ibidem determina “£/ suministro de aguas para satisfacer
concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto, ef Estado no es responsable
cuando por causas naturales no pueda garantizar el caudal concedido. La precedencia
cronologica en las concesiones no otorga pricridad, v en casos de escasez todas seran
abastecidas a prorrata o por turnos, conforme al articulo 2.2.3.2.1.3.16 de este Decreto”.

Que el Articulo 2.2.3.2.7.3 ibidem expresa: “£ término de las concesiones seréd fijado en Ia
resolucion que las oforgue, teniendo en cuenta ia naturaleza y duracion de la aclividad, para
cuyo efercicio se otorga, de tal suerte que su utilizacion resulte econémicamente rentable ¥
socialmente benéfica”.

Que el Articulo  2.2.3.2.19.13. Ibidem determina la Obligatoriedad de aparatos de medicion.
“Toda obra de captacion o alumbramiento de aguas debera provista de medicion u otros
efementos que permitan en cualquier momento conocer tantc la cantidad derivada como la
consumida; ios planos a que se refiere esta seccion deberan incluir tales aparatos o elementos.”

10
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Que el articule 2.2.3.2.16.11 Ibidem Supervision prueba de bombeo “a prueba de bombeo a
se refiere el punto e) del articulo 2.2.3.2.16.10 debera ser supervisada por un funcionario
designado por la Autoridad Ambiental competente

Que el Ariculo 2.2.3.2.7.5. Prorroga de las concesiones “/as concesiones podran ser
prorrogadas, salvo por razones de conveniencia ptiblica”.

De la publicacion de los actos administrativos

Que el presente acto debera publicarse en los términos establecidos en e! articuio 70 de la ley
89 de 1993, cuyo tenor literal reza de la siguiente manera, “La entidad administrativa
competente al recibir una peticion para iniciar una actuacion administrativa ambiental o al
comenzarla de oficio dictard un acto de iniciacién de tramite que notificara y publicaré en los
términos del articulo 73 de la Ley 1437 de 2011, y tendrd como interesado a cualquiera
persona que asi lo manifieste con su correspondiente identificacion v direccion domiciliaria.
Para efectos de la publicacion a que se refiere el presente articulo toda entidad perteneciente al
sistema nacional ambiental publicaréa un boletin con la periodicidad requerida que se enviaré por
correo a quien lo solicite”.

Dei cobro por seguimiento ambiental

Que el articulo 96 de la Ley 633 del 2000, facuita a las Corporaciones Auténomas Regionales
para cobrar el Servicio de Evaluacién y Seguimiento de la Licencia Ambiental y otros
instrumentos de control y manejo ambiental, el cual incluye ademas los gastos de
administracion, todo ello reglamentado por esta entidad mediante Resolucién N° 000036 de
20186, proferida por esta autoridad ambiental, por medio de la cual se fija el sistsma de métodos
de calcuio de las tarifas de los servicios ambientales expedida por ésta Corporacion con el
incremento del (%) dei IPC autorizado por ia Ley.

Que esta Corporacion de conformidad con las caracteristicas propias del proyecto, y con base a
lo establecido en el Articulo 5 de la Resolucién N°00036 de 2016, modificada por la Resolucién
N°359 de 2018, lo enmarcara dentro de los Usuarios de Impacto medio.

Que el Articulo 6 de a citada Resolucion sefiala que cobro por evaluacién de proyectos, tiene
como fundamento: "Cubrir los costos econdmicos en que incurre la Corporacion durante la
evaluacion de licencias ambientales, permisos de emisiones atmosféricas, vertimientos liquidos,
aprovechamientos forestales, concesién de aguas, plan de manejo ambiental, plan de
contingencia, autorizacién de ocupacion de cauce, PSMV. PGIRHS, PGIRS, RESPEL,
inscripciones, autorizaciones u otros instrumentos de control manejo ambiental”.

Que de conformidad con lo anotado, el valor a cobrar por concepto de seguimienta ambiental
del permiso de emisiones, sera el contemplado en la Tabla N°4¢, correspondiente a los valores
totales por concepto de evaluacién, el cual incluye el porcentaje (%) del IPC para el afo
correspondiente, de conformidad con el articuio 2% de la Resolucidn 00036 de 2016, modificada
por la 358 de 2018, teniendo en cuenta las condiciories y caracteristicas propias de la actividad
realizada.

INSTRUMENTOS DE CONTROL VALOR
Concesidn de aguas subterréneas $7.261.021.00
TOTAL $7.261.021.00

£n mérito de io anterior,

11
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: RENOVAR por tercera vez a la empresa PARQUES Y FUNERARIAS
S.A.S. Parque Cementerio Jardines de ia Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0,
representada legal por la sefiora Libia Palacio Uliogue, 0 guien haga sus veces al momento de
ja notificacion, la Concesion de Agua Subterranea, proveniente de dos pozos profundos,
otorgada por la Resoluciéon N°00751 del 30 de noviembre de 2005, para la actividad de riego vy
servicios generales.

PARAGRAFO PRIMERO: La Concesién de agua subterranea renovada por tercera vez a la
empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque Cementerio Jardines de la Eternidad
Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, NO presento variaciones frente a jas caracteristicas y
condiciones aprobadas mediante la Resociucién No. 00501 del 04 de agosto de 2016, la cual
renovo por segunda vez la concesion de aguas subterraneas.

PARAGRAFO SEGUNDO: La Renovacién de Concesion de Agua Subterrénea tiene un {&rmino
de cinco (5) afios, contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDOQ: La Concesion de Agua Subterranea renovada por tercera vez, se
condiciona al cumplimiento de las siguientes obligaciones ambientales:

1- Aprovechar un régimen de consumo no mayocr de 9510 m®/mes.
2- Realizar anuaimente estudio de Caracterizacién de las aguas captada de los 2 pozos.
Tomando una muestra simple por dia durante dos (2) dias consecutivos de captacion de agua

subterranea.

3- Los parameiros a caracterizar son:

Parametros a Monitorear

Caudal captado, Alcalinidad Total, Cioruros, Conductividad, DBOs, DQO, Dureza Total,
Nitritos, Nitratos, Oxigeno disuelto, pH, Temperatura, Turbiedad, Solidos suspendidos
totajes, Solidos disueltos totales, Potencial Redox, Bicarbonates, Carbono Organico Total
{COT).

Se debe monitorear también NKT, cadaverina (pentanodiamina) y putrescina
(butanodiamina), Coliformes Termotolerante, Coliformes totales, Sulfatos y Fosfatos.

o Se recomienda a ia empresa Pargues y Funerarias S.A.S, Parque Cementerio Jardines
de la Eternidad Norte, que consuite listado de laboratorios internacionales que acrediten
el monilorec de los parametros cadaverina (pentanodiamina) y putrescina
(butanodiamina).

4- Debe Informar a ia CRA con quince (15) dias de antelacidén la fecha y hora de la realizacion
de los muestreos de la caracterizacion de las aguas captadas de los pozos a fin de que sea

asignada la presencia de un funcionaric de la CRA para la verificacion del protocolo
correspondiente.

5- Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM, para elio deben

tomarse muestras simples, una alicuotas diaria, durante dos (2) dias consecutivos de trabajo
normai del Parque Cementerio.

8- Debe presentar ei respectivo informe a la CRA con los resuliados de las caracterizaciones
anuales de las aguas captadas del pozo, anexanda siempre las hojas de campo, protocolo de

12
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muestreo, método de analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, certificados de
calibracién de equipos usados en campo y en Laboratorio, cuadro comparativo con las normas
y la certificacion del IDEAM que acredita el Laboratorio que efectle el estudio.

7- Debe llevar registro del agua captada del pozo diariamente y mensualmente y enviar
anualmente a esta Corporacién un reporte del registro del agua captada del pozo.

8- Para el primer afio de vigencia de la presente Concesion de aguas subterranea se debe
realizar prueba de Bombeo a cada pozo de capacion de agua subterranea conforme al articulo
2.23216.11 del Decreto 1078 de mayo de 2015, para lo cual debera informar a esta
Corporacion con 15 dias de anticipacion la fecha y hora para la realizacion de la prueba de
bombeo, afin de asignar un funcionario para la supervisién de la prueba en mencién

9- Presentar a esta corporacién un Informe técnico detallado de la prueba de bombeo que
contenga como minimo la siguiente informacicn:

a- Caracteristicas de la Prueba de Bombeo en cada pozo.

fnicio de la prueba de bombeo

Duracidén prueba de bombeo a caudal constante
Caudal medio de la prueba

Duracién recuperacion

Aforo de cada pozo

Nive! de referencia usade en cada pozo
Distancia entre los dos pozos.

foode f A

b- Los parametros independientes encontrados en cada pozo -Condiciones particulares de
explotacién de cada pozo:

& Nivel Estatico

<+ Nivel dindmico tadrico.

++  Abatimiento.

+ Caudal de Disefio

4+ Profundidad de instalacién de la bomba recomendada.
+ Tiempo estimado de recuperacion para cada pozo.

-+ Porceniaje de Recuperacion de cada pozo

ARTICULO TERCEROQO: Cuando se presenten modificaciones o cambios en las condiciones
bajo las cuales se renovd la concesidn de aguas subterranea, la empresa PARQUES Y
FUNERARIAS S.A.8. Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit.
860.015,300-0, debera dar aviso de inmediatc y por escrite a la autoridad ambiental competente
y solicitar la modificacion de la concesién, indicando en gué consiste la modificacion o cambio y
anexandoe la informacién pertinente.

ARTICULO CUARTO: La empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, representada legal por la
sefiora Libia Palacio Ulloque, debe dar estricto cumplimiento al Plan de accidn, los proyectos a
implementar junto con las respectivas metas e indicadores, asi como el cronograma vy
presupuesto del Programa de Uso eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA), presentado a esta
Corporacion.

ARTICULO QUINTO: La utilizacion de aguas por personas naturales o juridicas, publicas o
privadas, da fugar al cobro de las tasas fijadas por el Gobierno Nacionai.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UNA CONCESION DE AGUA SUBTERRANEA A
LA EMPRESA PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S., PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE
LA ETERNIDAD NORTE. MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA — ATLANTICO.”

ARTICULO SEXTO: El Informe Técnico N°00883 del 06 de agosto de 2019, de la Subdireccion
de Gestion Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamentc técnico del presente acto
administrativo.

ARTICULGO SEPTIMO: La empresa Parques y Funerarias S.A.S., Parque Cementerio Jardines
de la Eternidad Norte, identificada con Nit 860.015.300-0, representada legalmente por el sefior
sefiora Libia Ulloque, previamente a la continuacion del presente tramite debe cancelar la suma
correspondiente a SIETE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL VEINTI PESOS M/L
($7.261.021.00 PESOS M.L), por concepte de seguimiento ambiental al instrumento ambiental
referido, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion N°® 000036 de 2016, modificada por la
Resolucidn 359 de 2018, la cual fija el sistema de métodos de célculo de las tarifas de lcs
servicios ambientales expedida por ésta Corporacion, con el incremento del (%) del IPC
autorizado por la Ley.

PARAGRAFQ PRIMERO: E! usuario debe cancelar el valor sefialado en el presente articulo
dentro de los nueve (9) dias siguientes al recibe de la cuenta de cobro gue para tal efecto se le
enviara.

PARAGRAFO SEGUNDO: Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefalados en
el presente articulo, el usuario debe presentar copia del recibo de consignacion o de la cuenta
de cobro, dentro de los tres (3} dias siguientes a la fecha de pago, con destino a la Subdireccién
Gestion Ambiental.

PARAGRAFO TERCERO: En el evento de incumplimiento dei pago anotado en el presente
articulo, la C.R.A., podra sjercer el respective procedimiento de jurisdiccion coactiva, conforme
a lo establecido en articulo 23 del Decreto 1768/84.

ARTICULO OCTAVO: La C.R.A,, se reserva el derecho a visitar a la empresa PARQUES Y
FUNERARIAS S.A.S. Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norie, identificada con Nit.
860.015.300-0, cuando lo considere necesario y pertinente.

ARTICULO NOVENO: La C.R.A., supervisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto
en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la misma podra ser causal para gue
se apliguen las sanciones conforme a la ley.

ARTICULO DECIMO: La empresa PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S. Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte, identificada con Nit. 860.015.300-0, representada legal por Ia
sefiora Libia Palacio Ulloque, debera publicar |z parte dispositiva del presente proveido en un
periddico de amplia circulacién en los términos del articulo 73 de ia ley 1437 de 2011 y en
concordancia con lo previsto en el articulo 70 de la ley 89 de 1993. Dicha publicacién debera
realizarse en un término méximo de 10 dias hébiles contados a partir de ia notificacion del
presente Acto Administrativo, y remitir copia a la Subdireccion de Gestién Ambiental en un
termino de cinco (5) dias habiles.

PARAGRAFQO: Una vez ejecutoriado el Presente Acto Administrativo, la Subdireccion de
Gestion Ambiental, procedera a realizar la correspondiente publicacidn en la pagina web de la
Corporacién Autdnoma Regional del Atlantico, de conformidad con el articulo 85 de la Ley 1437
de 2011.

ARTICULO DECIMO PRIMERO: Notificar en debida forma el contenido de la presente

Resolucién al interesado o a su apoderado debidamente constituide, de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 67, 68, 69 de la Ley 1437 del 2011.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UNA CONCESION DE AGUA SUBTERRANEA A
LA EMPRESA PARQUES Y FUNERARIAS 8.A.S., PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE
LA ETERNIDAD NORTE. MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA — ATLANTICO.”

ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Contra el presente acto administrativo. procede el reposicion
ante el Director General de esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto personalmente y por
escrito por el interesado, su representante o apoderado debidamente constituide, dentro de ios

diez 10) dias habiles siguientes a su notificacién, conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del
2011,

Dado en Barranquilla alos * 3 €2 ey

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

U@%ﬁ Socofens Q

ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

_ Exp: 1401-059
INF.T 883 06/08/ 2019
Proyecté: M.Garcia. Abogado.Coniratista, LuisEscorcia.Supervisor

) 09 \V"B: Ing. Lillanz Zapata Garrido. Subdirectora Gestion Ambiental
\D Aprebd; Dra, Jg_ljgge Sleman Chams. Asgsora Direccion
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